13 Si vero legatus alteri conferat, valebit collatio dummodo retineatur pensio resignanti. Alioquin non valeret prouisio, per illam clausul. Non aliter quod vsu venire potest his temporibus pro potestate reuerendiss. Legati do. Veralli.

Requisita in resignatione in fauorem facta.

14 Notandum est in his resignationibus in fauorem hanc obseruari solere, primo quod fiat coram Papa, & non coram alio, nisi qui potestatem hanc habeat a Papa, ut legatus.

15 Secundo quod ab ipso admittatur, alioquin resignans semper ante admissionem retinebit beneficium. c. inter, de prob.

16 Tercio conferri debet beneficium illi, in cuius fauorem facta est resignatio: alioquin prouisio non valebit, nec quidem a Papa facta. ca. mo, de rerum permuta. lib. 6. & ubi doct. alioquin esset auferre ius vnius, & dare alteri: quod non potest fieri, cum sit de iure gentium. l. ex hoc iure, ff. de iustit. & iure, gl. in l. 2. c. de precib. Imperat. offerend. potest tamen Papa illam resignationem non admittere.

17 Quarto requiritur, quod is prouisus per resignationem acceptet beneficium, alioquin resignans semper in suo beneficio remanebit ratione illius clausul. Non aliter, nec alias, &c. quia non intelligitur dimissum, quod nondum ablatum est. l. nec vtilen, ff. ex quib. caus. maior.

18 Quinto quod mittatur prouisus in possessionem vi istius prouisionis, si in possessione non erat. l. si ex stipulatione, ff. de acqu. possess.

19 Sexto requiritur, quod prouisio fiat illi, in cuius fauorem fit resignatio: & antequam reuocatio procuratoris perueniat ad notitiam collatoris, vel procuratoris, clem. vna de conuin.

Resignatio semel facta non potest reuocari.

20 Resignatio semel facta reuocari non potest. c. quam periculosum, 7. q. 1. remittentibus enim actiones suas amplius non est

dandus regressus. l. quaeitur. §. si ven. licor. ff. de adilit. edict. & quod semel repudiatam est reintegrare minime concedimus. l. si. c. de condit. miser. & satis absurdum redire ad hoc, cui renunciandum putauit. l. si quis iustitiam. c. de reb. cred. c. in causis, in si. de elect.

21 Nisi ante professionem, vnde si inter partes coueniat de permutando, antequam expleta sit permutatio, altera pars resilire, & poenitere potest. l. si pecunia, ff. de condit. caus. data. l. a. de rerum permuta.

22 Nisi alicuius interlit, & tunc poenitens soluere id quod interest tenetur. l. natura. l. §. i. ff. de praescrip. verb. l. nemo, de reg. iur. l. de etate. §. Celsus, de interrog. act.

23 Vltimo si procurator constitutus ad resignandum coram legato in fauorem talis Titij, & non aliter, &c. nec alias, nec alio modo resignet pure libere & legatus contulerit Titio, valebit & resignatio & prouisio, vbi plenè consuluit Petr. Paris. conf. 15. circa num. 12. & seq. in 4. vol. quia in effectu mandatum adimpleuit, nec est egressus fines mandati: quamobrem valet quod actum est. l. diligenter, ff. mand.

Constitutus procurator ad resignandum in fauorem si resignet simpliciter an valeat.

24 Ego super hoc sequentes constituem calus. primum, si resignans cum clausula, nec aliter, &c. retinuerit sibi pensionem, vel aliud: & hoc non fuerit secutus procurator, nec a Papa, vel legato concessum, non valebit resignatio, nec prouisio per e. cum dilecta, de res. quia forma mandati non fuit seruata, ob id nullum quod factum fuit: sic consuluit las. conf. 86. in causa. cle. pen. nu. 15. in 3. vol. etiam si resignans mortuus fuerit, & non prosequatur: nam postquam resignatio nulla est, ita quoque prouisio nulla est, facta ratione resignationis inualida, idcoque beneficium vacabit per mortem, & non per resignationem. Ideo resignatarius vel alius impetrare illud poterit per mortem vacans. Nempe non maiorem potestatem habuit legatus ex resignatione procuratoris, quam si dominus ipse resignasset: sed si dominus ipse resignasset, retenta sibi pensione, & non aliter, nec alias, si non fuerit ei pensio retenta, non valisset prouisio, deficiente forma.

l. diligenter. ff. mandati. Panor. in ca. Pisanus. col. 2. de restit. spoliat. Sic consuluit Anchar. conf. 28. Rationes. col. 2.

Resignatio 25 Aliis si non steterit per procurato-
retentis o- rem, sed forte Papa noluit admittere pen-
mnibus sionem petitam cum ipse plenariam ha-
fructibus beat potestatem in beneficiis. *c. z. de p. e. ben.*
facta va- in 6. tunc pars non poterit conqueri: ut si
let, licet quis resignet retentis sibi omnibus fructi-
Papa non bus, & non aliter: si Papa recipiat resigna-
re servare tionem retenta solum dimidia parte, vale-
rum nisi di- bit resignatio.

26 Dummodo procurator insequens
mandatum resignaverit, quia Papa non a-
stringitur pactis partium, sed ista pacta
sub beneplacito eius fiunt, & quatenus ei
placebit. *c. cum pridem de pact. si* igitur ei non
placeat nisi dimidia, non est qui conqueri
possit, cum partes omnia ad nutum ipsius
referant. Alioqui sequeretur, quod in par-
tium potestate esset suspendere, & irritare
illius voluntatem, & beneplacitum Pon-
tificis quamvis iustum: & quod modera-
retur eius potestas secundum voluntatem
partium, ut etiam cogere eum facere, quae
vellent contra ius, quod esset absurdum:
quippe non subiicitur Papa legibus mul-
to minus conventionibus, quae contra le-
ges fiunt. *c. propositus. de concess. p. reb.*

Presum.

27 Cum igitur non placeat Papa appro-
bare conventionem partium, ut quia for-
te contra leges, non est ipsi, nec procura-
tori imputandum, & ita iudicavit senatus
Burdegalen. ut mihi retulit doctissimus
& illustri vir domin. Ioannes Alesmius in
eodem Senatu consiliarius meritisimus,
hoc anno 1552.

28 Secundus casus si procurator consti-
tutus ad resignandum in favorem Titij, &
non aliter, & c. resignaverit simpliciter, &
beneficium fuerit dicto Titio collatum: si
nulla alia fuerit reservatio, valebit & resi-
gnatio, & provisio: quia procurator per
equipollens secutus est mandatum, & sic
ab eo gesta valebunt. *l. si. ff. manda.* quippe
nullus est hic conquerens [ut plene scripsi in
meo. conf. super hoc edito incipien. quidam con-
stituit.

29 Vide Ancha. conf. 28. rationes, & sic po-

test intelligi opinio Pauli Parisi. in *d. conf. 15.*
in 4. vol. quia interest an procurator se-
quatur mandatum saltem per equipollens,
& valebit: secus in Papa, qui voluntatem
partium nullo modo sequi tenetur, sed o-
mnia pro nutu suo disponit, eiusque vo-
luntas & dispositio adamusim nobis ser-
vanda, dummodo procurator, ut dixi, iuxta
mandatum resignaverit.

30 Non refragatur illa clausula, non aliter,
nec aliis, quae videtur conferuare ius
suum resignanti, *ut not. doct. in l. si quidem. C. Clau-*
de excep. quia hoc est verum quando procura-
tor non esset secutus mandatum &
formam: secus in Papa, qui non adstringit-
ur ad pacta partium seruanda, nisi quate-
nus sibi placeat. c. propositus, de concess. p. reb.
alioqui semper illuderetur Papa, & eius
beneplacitum ex arbitrio partium pende-
ret. *contra. c. bona. 2. de postula. praes.*

31 Et si obiciatur, ergo Papa auferet alicui
prohibito beneficium. Respo. hoc non faciet:
nam beneplacitum Papae quatenus
concernit beneficium, ut talem conferatur,
debet sequi voluntatem partium vel om-
nino reservare hoc Papa solet & tunc non
praedicitur resignanti.

32 Sed si sint aliquae conventiones, quae
forte contra ius sunt vel turpes, Papa con-
feret beneficium ei quidem, in cuius fau-
orem est resignatum, sed turpes abiciet co-
ventiones [ca. cum pridem de pac. & Jarg. no-
in c. si. de conditionib. appo. & partibus de hoc
conqueri non est liberum. vide Feli. conf. in
Papa. Et plene Tiraquellus in tract. de v. roque
reivact. 558. gl. 7. fol. 182. & quae scripsi in l. si qua
pena. ff. de verb. sign.

Tertius casus, si quis constituerit procura-
torem ad resignandum simpliciter vel
causa permutationis si procurator resi-
gnet in favorem alicuius non valebit pro-
visio, tum quia contra formam mandati:
nam alia est resignatio simplex, alia in fa-
uorem (ut superius visum fuit) & potestas
data super vna non censetur super alia da-
ta. *d. c. cum dilecta.* Nec quidem potestas in
vno casu extenditur ad alium. *leg. commu-*
disimé. ff. de liber. & postu. Nam qui dat po-
testatem resignandi simpliciter, non vult
teneri

Veneri de illo, cui fiet prouisio, sed onerat conscientiam illius collatoris, qui prouidebit ut idoneo conferat, *in xtra. ca. graue. de preben. & ca. 16. cui. illo. ut. in 6.* At is qui resignat in fauorem, est oneratus pro illo in fauorem cuius resignat, ut Theologi asserunt. Ergo potestas non censetur illa data resignandi in fauorem, aliàs posset de meo disponere beneficio. Nec obest, quod potestas resignandi concessa causa permutationis videatur fauorem continere. Resp. ex permutatione resignans consequeretur commodum, ut in *cle. de verum permut. sed ex resignatione in fauorem non. sine permutatione.* Etiam non valeret resignatio facta in fauorem alterius, nisi ille aliud beneficium resignanti assignaret etiam si procuratori assignatum fuerit beneficium quia permutatio debet fieri in commodum resignantis, non procuratoris, ut plenè & alios casus scripsi in *consilio meo incipiente, Magister Robertus, &c.*

De Reuocatione procuratoris quomodo & quando fieri possit.

Videndum est quando procurator constitutus ad resignandum possit reuocari. Quo loco, ne quid prætermittam, quod ad hanc praxim pertinere videatur, non verebor repetere tanquam necessariam regulam positam in Concor. *in tit. de subli. clem. liuris. in gl. vlt. regula est, quod constitutus procurator ad resignandum beneficium, vel beneficia, potest reuocari ante factam resignationem. cle. vna. de renunc.*

2 Sed oportet reuocationem intimare, seu denunciare collatori, seu procuratori constituto, aliàs valebit resignatio. *d. cle. vna. & non solum vni est denuncianda reuocatio, sed omnibus procuratoribus, si plures constituti sunt, alioqui resignatio facta ab illo, cui non est notificatum, & valebit. ca. si duo. ubi doct. de procur. clem. 1. de appell.*

3 Reuocatio quoque tacta est intimanda procuratori, unde si quis constituat procuratorem ad resignandum coram Papa, non poterit constituere alium ad resignandum

coram ordinario, nisi fuerit primo procuratori denunciatum: quia tacitum non debet plus operari, quam expressum. *l. cum quid. ff. si certum peti & constituendo secundum procuratorem, videtur reuocare primum. l. si quis. §. vlt. ff. de procura. cap. non iniuste. illo titulo.*

4 Et sic non valeret intimatio facta parti, cum illa clausula non loquatur de ea, tamen in casibus sequentibus valeret: videlicet quando est procurator constitutus ad renunciandum causa permutationis tunc sufficeret re integra parti denunciare: alioqui pars esset in dolo, si postea expediret permutationem. *c. si. de procur. in 6. Felin. in cap. ex parte decani, col. 8. ver. d. clem. a. de rescripti.*

5 Idem quando procurator esset constitutus ad resignandum in fauorem partis, illi enim erit denunciandum, nam sua interest, & cum illo conuenit. *l. si cum mandassem. §. mand. gl. in verb. faciendum. in d. cle. vna. & Philip. Prob. in additio. ad Ioan. Monach. in rub. de renuncia. lib. 6.*

6 Idem si in procuratorio nullus est nominatus procurator, nec collator sed coram quolibet potestatem habente, ut tunc intimatio parti facta sufficiat: alioqui dolo prodesset eidem, contra. *capit. sedes. de rescripti. & hoc etiam docet. d. Probus in d. rub. de renunc.*

7 Item si non liceret collatori, vel procuratori intinare, forte quia pars iniuriisè detinetur: nam hoc casu sufficeret etiam reuocatio parti intimata, vel etiam secreta, ut asserit Bonifa. in *d. cle. vna. facit. l. quod te. ff. si cert. pet.* Nam quod per partem non stat, illi non est imputandum. *l. in iure. ff. de regulis iuris.*

8 Præterea si procurator constitutus sit ad consentiendum sententiæ, adiudicationis beneficii, poterit fieri notificatio reuocationis parti: quia in iudicialibus hæc sufficit. *d. cap. ex parte Decani. & cap. 2. de procur. in 6.*

9 Imò etiam sufficeret denunciare notario, qui instrumentum procuratorij recepit, antequam expediat, ut si postea conficiat instrumentum, & tradat parti, tanquam sal-

Intimatio reuocatio nis quando fieri possit.

Intimatio reuocatio nis quando fieri possit.

Notario quando intimatio reuocationis fieri possit.

Ceterum
etiam
Papa
procurator
deat.

Classis
alium.

Reuocari
possit
procurator
ante
resignationem.

Reuocatio
resignationis
notificanda
est
collatori,
aut
procuratori.

Reuocatio
tacta
est
intimanda.

farius puniri debet, quandoquidem iam est reuocatus, & inhibitus per denunciationem, ne conficiat instrumentum. arg. l. si fundam. C. de rei vend. doct. in l. contractus. de fide instrument. cap. ex parte. vbi doct. de rescript.

Renouatio non intimata.

10 Interdum etiam non intimata reuocatio valet vt quando procurator ad resignandum erat per metum constitutus. text. in d. clem. in vrb. sponte. §. ibi. gl. doct. Ioa. de Selua in tract. de benef. in 3. p. r. q. 15.

11 Vel quando constituens mortuus est tunc per mortem fit reuocatio, quæ quidē etiam non intimata valet, quia non est, qui possit intimare. Fel. in d. c. ex parte. col. v. vers. fallit. §. 8. Nam mors omnia soluit. §. deinceps, in auth. de nupt. colla. 4. & mandatum morte mandantis expirat. l. mandatum. Cod. mand. l. eius. ff. si certum petatur.

Renouatio non intimata valet in praeiudicium reuocantis.

12 Etiam si ageretur de praeiudicio solius reuocantis, nihilominus valebit reuocatio. licet non intimata: vt si procurator constitutus ad acceptandum & resignandum reuocetur, valebit reuocatio, adeo vt ille posthac acceptare non possit, nec beneficium acquirere. c. si. de procur. in 6. Bald. in leg. si mandasset. in repet. ff. m. ca. d.

13 Idem dicunt si constitutus esset procurator ad presentandum, vel eligendum, vt tunc sufficiat reuocatio, etiam non denunciata: quia hic procurator non habet amplius potestatem. d. c. si. de procur. lib. 6.

14 Sed contrarium est verius: nam valet collatio vicarij facta, antequam ipsi vicario notificata sit reuocatio. l. si forte. ff. de officio praesid. Ludouic. sing. 57. sicut quæstio, scripsi supra plene de his vicariis: & idem erit in praesentatione & electione in casibus permixtis. c. pon. de elect. in 6.

Intimatio reuocatio nis quomodo fieri debeat.

15 Vltimo ista reuocationis intimatio debet fieri coram notario & duobus testibus, aut coram duobus notariis. clem. causam de electio. dixi in tract. notari. q. 14. non refert autem an fiat à notariis Apostolicis, vel Regiis, cum non inueniatur prohibitum vt scripsi in tract. de iur. obl. art. 2. alia videre licet in d. Concord. Francia. in iuu. de subla. clem. lueris. vbi abundantius scripsi: ad alia pergere nos oportet.

De causis resignationem irritantibus, & primo de Dolo.

Nunc videamus, quibus ex causis resignatio possit annullari: primo ratione doli annullatur, qui frequenter in his resignationibus interuenire solet, aut fraus, vis, metus vel simonia, & quandoq; ista simul: ideo in resignatione antequam recipiatur, partes iurare debent ista, vel aliquid istorum non interuenisse. ca. super hoc. de renunc. vnde si committatur alicui, vt recipiat resignationem, solet adscribi hæc clausula. Attenteq; provideas, quod in resignatione prædicta dolo, vis, metus, aut aliqua simoniaca labes non interuenierit. &c. vt patet in reg. cancel. lmo. 38. & si interuenierit, non debet pars diffiteri, aut contrarium iurare.

2 Alioqui collatio illi facta non valet tanquam periurio iam facta per ca. 2. de rescript. §. cap. tuanos. i. de iure iur. prout tamen scripsi in tract. de pacific. possess. in 4. lmit. & hodie admodum pauca interueniunt resignationes, quæ saltem alterum istorum non includant.

3 Præterea non vult Papa valere resignationem puram dolo malo factam, vt quæ non est simplex at dolosa: vnde dicitur. gl. in c. pen. de his que vi metusve caus. sunt. secundum rationes siue vi, siue metu, siue dolo quis renunciet rei suæ, subuenietur ei contra omnem possessorem, per c. remebrandam. 3. q. 1. §. q. 2. c. cum ecclesia. §. seq. facit. l. cum qui. ff. de inoffic. test. non erit tamen in iplo iure nulla resignatio secundum doct. sed annullanda.

4 Verum quia dolo annullat alios actus regulariter, quado præbet actui causam. l. §. eleganter. ff. de dolo, & istos actus non inteno à lege exceptos, ergo continebuntur sub regula, maxime quia in his beneficalibus bona fides, & non dolo interuenire debet. ca. cum dilectus. de elect. licet hodie longè aliter accidat: & quia liber omnino consensus requiritur in resignatione. ca. super hoc. de renunc. Sed vis, metus, aut dolo interueniens excludit hunc liberum.

Iuram. p. ter dolo in resignati. ne non interuenisse.

Resignatio dolo facta an nulla sit.

rum consensum, ergo, &c. *l. si mulier. §. si meus. ff. quod meus causa. vnde Prou. 14. scribitur, Filio dolo nil erit boni: & sic renunciatio dolosa non erit bona, nec fructum afferet doloso.*

5 Ad hæc ius canonicum abhorret præcipuè vitiosum ingressum. *c. 1. & per totum, de eo qui mittitur in possess. in 6. sed non potest esse deterior ingressus quam dolosus, ideo recipi non debet: Nam iureconsult. ait, in l. ff. de doli except. quòd ideo hanc exceptionem doli prætor proposuit, ne cui dolus suus per occasionem iuris ciuilibus contra naturalem æquitatem profuit.*

6 Nec refragatur, quòd dolus non vitiat in spiritualibus, utpote si quis dolo inductus fuerit ad ingrediendum religionem. *c. constituit. 20. q. 3. resp. nò videtur deceptus qui prouocatur ad bonum & ad benefaciendum, ideoque dolus bonus est, qui nò annullat actum, tamen res debent restitui, ut ibi dicitur. Sed in beneficiis diuersum est: nam qui dolo beneficium aufert ab alio remouet eum à seruitio Dei: quãobrem valere non debet illa dolo facta resignatio.*

7 Secus si dolo quem inducerem ad acceptandum beneficium: valeret enim illa acceptatio, qua prouocatur ad seruiendum Deo: secus si ad resignandum. Item resignatio non dicitur actus spiritualis, cum potius sit à spiritualibus amotio, tenditque aliò quam ad spirituale.

8 Minus obstat, quòd dici solet dolum non vitare matrimonium. *c. ex parte. & cap. dudum. de conuer. coniug. & quòd bonum est argumentum de matrimonio carnali ad spirituale. c. inter corporalia, de translat. epis. resp. verum esse, cum est eadem ratio, sed longe diuersa est in matrimonio: nam in eo quis prouocatur ad acquirendum sibi, sed in resignatione ad relinquendum cogitur.*

9 Ad hæc in matrimonio licet quis dolo fuerit agressus matrimonium, tamen ratum habetur in primo anno in quo canitur, *Exultate. Item quia res non est integra post cognitam virginem: sed post renunciationem nil rati habetur, imò magna af-*

ficitur poenitentia resignans: Ideoque dolus ille, nec iure naturali, nec prætorio, nec canonico iuuare potest illum cur resignatio emolumento cedit: *ut etiam docet Fortunius in tract. de vltimo sine iuris. num. 335. & seq.*

10 Insuper mens Papæ non est conferre, si dolus interuenerit: ideo non valebit resignatio, nec Papæ prouisio ipsius deficiente voluntate: tum quia subreptitia est prouisio cum dolus non sit expressus in ea: non iuuabitur ergo dolo prouisus, decreto. de pacificis possessoribus: *ut scripti. n. 155. per rex. in c. 1. §. 4. 6. vbi sic scribitur, Si quando à sacerdotibus, & autoribus ecclesiæ, quædam scripturæ quoquo modo per metum aut fraudem, aut per vim extortæ fuerint, vel ut se liberare possint, quocumque ab eis conscriptæ, aut roboratæ fuerint ingenio ad nullum eis præiudicium, vel nocumentum valere censemus & sic non præiudicat resignanti dolo inducto resignatio.*

11 Et quia dolus consensum excludit, *Literæ Re. teste Pan. in cap. cion dilectus, in fin. de his que gra non vi meus. de caus. si un. & ibi gloss. dicit coram impetrante episcopo suo restitutionem hanc posse tur ad anpeti. Nec impetrari solent Regiæ literæ nullandæ in hoc regno ad inferendum huiusmodi resignatio- resignationem dolo factam: ut scripti Arenem benefi- cium in tract. de pacific. possess. num. 157. ficium dolo factam.*

12 Tamen si quis agat possessorio: & opponatur resignatio, replicabitur de dolo & tunc poterunt impetrari literæ Regiæ directæ iudici: quòd si constet resignationem dolo factam, non obstante resignatione, & non habita ratione ad illam, ius administret partibus: & tunc iudex, si constet ei de dolosa resignatione, manu tenebit resignantem, non obstante sua resignatione: vel restituet eidem possessionem, si eam amiserat per remedium reintegrandæ possessionis: & sic conceduntur literæ ad resignationem rescindendam, ut iudicio rescissorio agatur: sed si possessorium intentetur, impetrari literæ possint, quòd non habeatur ratio ad resignationem metu vel dolo, seu vi factam, quòd notes-

De vi in resignationibus adhibita.

*Spoliatus
resignatio
non valet.*

Solet etiam addi in resignationibus, ne vis interueniat. Nam si spoliatus beneficio resignet illud per vim, non valet resignatio: nec presumitur, quod sponte resignet spoliatus. c. sollicitudine de restitu. spo. & dom. de Roia 216. nota quod e. assensu, in atriq. [sub tit. de rescis. dec. 38.] & quæ vi vel metu fiunt rata non habet prætor. l. i. ff. quod mens causa. siue prouisio subsecuta fuerit à Papa, siue ab alio quolibet ordinario: cum eadem ratio videatur in omnibus collatoribus, siue vis interuenierit, ab ipsismet collatoribus, siue ab aliis. ca. sci. m. de electio. in a.

2 Et sic iste, qui spoliatus renunciauit, etiam post collationem alteri factam poterit intentare remedium. c. reintegranda. 3. q. i. nec iudices audient detinentem beneficium, donec restituta fuerit possessio spoliato. c. super hoc. de renunc.

*Casus in
quibus re-
signatio vi
facta pro-
betur.*

3 Limitatur quando spoliatus fuit restitutus, & pacificam possessionem recuperasset: tunc Papa ad ipsius resignationem in forma gratiosa potest istud beneficium conferre: nec requiritur in hac prouisione facere mentionem spoliationis, nec apponere clausulam vocatis vocandis, &c. quia restitutio facit, ac si nunquam esset spoliatus, & in pristinum statum restituit. l. quod si minor. §. restitutio. ff. de immo. l. 1. c. de sen. passis. & ita seruat Curia Rom. quia non est spoliatus qui tenet.

*Vis auto-
ritate iu-
dicis facta
non iuuat
spoliatum.*

4 Secundo non procedit, quando hæc resignatio coactè facta esset autoritate iudicis de causa cognoscentis, tunc quoque valeret. cap. accepta, de restitutione spoliatorum gloss. & doct. in d. cap. sollicitudine. quia tunc præsumptio iuris tollitur, & inducitur notorietas defectus proprietatis, rest. Socin. in tract. fallen. regul. 378. & Barba. cons. 47. preclarè, colum. vlt. in 2. volum. & videtur metus purgatus.

5 Poterit tamne iste si grauetur, appellare, & nõ obstante hac collatione facta, etiã à suo superiore licebit vim probare: quia per sententiam non tollitur nisi præsum-

ptio: vt per gl. & doct. in l. ff. quod met. caus.

6 Tertio flectitur regula, si ante spoliationem resignasset tunc nil impedit quod minus valeat, vt dicit Lappus alleg. 23. quod est verum, si libere, secus si coactè vt supra.

7 Quarto si quis etiam post spoliationem restitutioni cum iuramento, vel per pactu renunciet rata habebitur huiusmodi resignatio. gl. in c. super hoc. in verb. resignationis. post de renunc. de Roia. dec. 68. nota quod licet, [sub tit. de renunc. dec. 3.] & dec. 48. nota quod si spoliatus, [sub tit. de renunc. dec. in antiq. & doct. supra in verb. spoliatio. & Nicol. Milus in verb. renunciatio, inuolubiliter enim debet obseruari iuramentum, auth. Sacramenta. c. si aduersus vendit.

8 Poterit tamen hic resignans impetrare literas releuamenti, ab hoc iuramento præhabita illius dispensatione: nam ea facilitate qua fuit spoliatus, iurauit vel promisit restitutionem non petere: quamobrem ei iuramentum, vel pactum nocere non debet vt dicit in simili. gl. & doc. de renun. excep. non numer. pecun. cum iuran. in l. 3. c. de excep. non numer. pec. & Fel. in ca. sic cautio. de fid. instr. doct. in l. 2. c. de rescis. vend. scripti in tract. de chirograph. recognitio. in ord. Regis in i. rom. tum quia pactum hoc vel iuramentu præberet materiam delinquendi. contra l. conuenire. ff. de pact. dotal. sic docet Socin. in d. tract. Fallen. reg. 378. spoliat. & sic qui vi resignauit, post amissam possessionem agere remedio reintegrandæ possessionis: de qua admodum scripti. in 5. gl. 1. de sen. execu. in i. rom. ora. Reg.

De Resignatione metu extorta.

Resignatio quoque metu facta solet annullari: nam que metu facta sunt, rata non debent haberi. l. 1. & per totum. ff. quod metus causa, vnde in resignationis bulla solet apponi, Prouisio quod metus interuenierit: quippe renunciatio metu facta non valet, nec perdit beneficium sic resignans. c. super hoc. & c. Abbas. & ca. ad aures. de his que vi metus ve caus. sunt. de Roia. dec. 203. nota quod resignatio. in antiq. Henric. Boic. in c. quod in dubio. de renun. & Fortu. in tract. de vlt. ff. n. 275. dicit hanc renunciatiouem metu

metu factam nullam, & Barba. conf. 30. bene
etiam. in 2. vol.

quatenus erit opus, & postea si cogaris
resignare, dices te resignare ius quod ex
tali collatione habuisti tantum: & postea
poteris prosequi & te defendere ex noua
impetratione. Ista dico ut malorum ma-
litia euadas. Et metus regis probatur per
litteras regis, quibus mandabatur episco-
pum Astensem relegari, & ab officio sus-
pendi, nisi resignaret, ut plenè probat Ca-
rol. Ruinus conf. 121. quia principalis, in 4. vol.
ubi etiam concludit renunciationem
nullam.]

Metu pa-
rentum
aut con-
sanguineo-
rum resi-
gnationem
annullat.
Vexantes
consangui-
neos cleri-
corum
sunt ex-
communi-
cati.

2 Intelligit etiam si facta fuerit metu pa-
rentum, aut consanguineorum. *ca. sciatis de
elect. in 6. idem si metus ab ipsis collatori-
bus processerit, clem. mulierum de penis. l. 1.
& l. seq. ff. de liberali causa. Rota dec. 463. dubi-
tationem tabaciter, in nouis. [Sub tit. de renunc. dec. 7.] &
Alex. conf. 99. in casu, col. 3. in 3. vol. nu. decim.
Pet. Paris. conf. 66. renunc. in 4. vol.*

3 Et isti sunt excommunicati vexantes
consanguineos clericorum, etiam laicos,
propter clericos. *d. ca. sciatis de elect. in 6. ubi
multa addidi.*

4 Ideo poterit agi vel vendicatione ad
beneficium sic metu resignatum, vel pos-
sessorio recuperanda. *gl. in §. ad tollendas. in
verb. liber. de elect. in prag. quia licet resignas
sponte ius suum amittat, & possessionem
nem c. inter iuncta glo. de preb. secus tamen
est in eo, qui coactè, vel per metum resi-
gnat. gl. in c. nonis casti. 33. que st. Pator. n. in cap.
maiores. in fin. de baptismo, & in cap. cum lo-
cum. de sponsal. Alex. conf. 98. quoniam. col. 2.
vol. 3. & conf. seq. Nam quæ metus causa ge-
sta sunt, rata non decet haberi. l. 1. & seq. ff.
quod met. caus.*

Prævis an-
nullandi
resignatio-
nem metu
factam.

5 Quamobrem in hoc regno Francia
possumus petere coram iudicibus ecclesi-
asticis annullari talem resignationem: ut
quidam asserunt in dict. c. Abbas, & de Rota dec.
374. Fuit dubitatum, in nouis. [Sub tit. de renun-
decis. 5.] siue nullam pronuciari, & decla-
rari. Nam quoad effectum nulla dici po-
test, ut scribit Ausfer in decis. Tholos. q. 285. vide
Albert. Bru. conf. 82. super difficultate, inter conf.
Feud.

6 Vel si agatur possessorio reintegran-
dæ & apponatur resignatio, probabitur
metus: & non obstante resignatione iu-
dex in possessionem restituet resignantè,
ut supra dixi de dolo. [Vel si quidam magnus
curialis te prosequatur ut resignes, forte
quia contulit tibi hoc beneficium, procu-
res ut illud in curia secundo resignes in
fauorem amici tui, & postea resignare po-
teris ad petitionem illius potentis vel im-
petres tuo nomine, & in signatura dicas
renunciando primo titulo, si opus sit, vel

Purgatus
metus quæ
do dicatur.

7 Cessabit tamen restitutio, quando
purgatus est metus postea per contentum
liberum: at nunquam censetur purgatus
eadem causa durante & subsistente: ut as-
serit Baldus in l. secunda. Cod. quod metus cau-
sa. & doctores in l. interpositas, de transact. C. De-
cius conf. 219. viso puncto, scripsi abunde in tract.
de rescis. contract. in gloss. 22. in tomo consilii. Re-
giar. & quomodo purgetur metus scribit
Pet. Paris. conf. 135. Ioannes. col. 1. & seq. in 4.
volum.

Metus ca-
dens in con-
stantem
virum nu-
meratur.

8 Adde quoque restituendam esse ec-
clesiam spoliato, vel metum passo, quam
resignauit: quando scilicet ille metus in-
teruenit, qui potuit cadere in constantem
virum. c. ad audientiam, de his que vi metus ve-
causa sunt. l. metum. r. ff. eodem. ita consuluic
Calder. conf. x. rub. de renunc.

9 Et dicitur cadere in constantem vi-
rum, ut cum est metus mortis, verberam,
aut cruciatus corporis c. r. quod metus causa.
l. 3. ff. eod. Sic metum accipiendum Labeo
ait, non quemlibet timorem, sed maioris
mali: nec timorem infamiae contineri Pe-
dius dicit in l. 4. & 6. ff. eod.

Iustus me-
tus quis dæ
caetur.

10 Iustus igitur metus requiritur, id est
probabilis & non leuis. c. si. de app. Dec. in l.
omnibus causis. pro facto accipitur id in
quo quis alium perhorrescit, quo minus
fiat. ff. de reg. iur.

Metus iu-
dicatur &
datus pro
qualitate
personæ.

11 Et multas phrasas huius dictionis, in-
sta, exposui in l. iusta. ff. de verb. sign. & ideo
pro qualitate personæ considerandus, &
iudicandus est metus, an sit iustus nec ne.
c. r. eodem. quia in meticulosis, & senibus, &
litteratis minor metus sufficeret, quam in
aliis militarib. yris. arg. l. que sub cõditione.

f. de

ff. de condition. inst. & in mulieribus minor quoque sufficit metus. ca. causam matrimo- nij, de offic. deleg. c. cum locum. de spons. Corset. in sing. incipient. meus.

12 Idem in dolo iudicandum est, vt non omnis dolus annulet actum, & contra- ctum: sed talis dolus, qui etiam caderet in prudentem & sagacem virum: vt docet Bal. in rub. C. de rescrip. vend. & in verbo meus, in margari. & Alex. in additio. ad Barro. in l. & e- leganter. ff. de dolo. vt refert Hippolyt. singul. 407. non omnis meus, quod ibidem dicit se exercuisse proximis diebus in causa non leui. & obtinuisse licet haberet duram ad- uersarium.

De Simonia in resignatione.

Resignatio simoniaca an valeat in preiudicium resignantis.

IN super in hoc rescripto clausula talis apponitur, Attentè prouideas, quod simoniaca prauitas nō interueniat, aut alia pactio illicita: Nam renunciatio beneficii simoniaca non valet, etiam (vt dicunt) in preiudicium resignantis, nec collatio, c. super hoc, in gl. pecunie. de renun. Innoc. in ca. cum vniuersorum, de rerum permutatio. Archi. in c. ordinationes, q. q. de Rot. decis. 236. in marg. [sub tit. de renun. decis. 7.] Nicol. Mitius in re- portorio, in verb. renunciatio. quest. 4. & ista est communis ferè sententia quam infra reitico.

2 Tamen ille qui per simoniam resignauit, quia deliquit, non poterit illud benefi- cium ita resignatum & collatum repetere, nec ille qui simoniacè adeptus est retine- re, per gloss. & doct. in capitul. constitutus, de transactio. Innoc. in d. c. cum vniuersorum. Card. Naucler, in suo tractat. de simon. & ibi quoque scripsi in addit. sic consuluit Guido Papæ conf. 172. frater Hugo.

3 Quinimō potest eam resignationē su- perior admittere simpliciter, & tertio il- lud beneficium conferre: vt consuluit Dom. confil. 125. dubia in 1. q. sequitur Scaphil. in tract. de literis gratis, rubr. de variis mod. vacatio. ver- ficulo puto iam en.

4 Alioqui simoniaco faueretur, si bene- ficium, quod per simoniam resignauit, re- petere liceret: quod nequaquam est facie-

dum, imò malitias eorum obuiandum. In fundo. ff. de rei vindic. ca. sedes. de rescrip. ne sci- licet crimina remaneant impunita in ma- ximum Reipub. detrimentum. Licet vbi- rarius. ff. ad leg. Aquili. cap. vt sanæ. de senten. ex- communic.

5 Cuius sententiæ videtur esse Domi- nus Tiraquellus in tract. de retractu municip. §. 26. gloss. 2. num. 10. quia licet non valeat re- nunciatio, tamen obtinet vim pacti taciti, ne amplius hoc repetat, cui renunciavit. c. quæsi periculo sum. 7. q. 1. ibi vide alia per eum adducta.

6 Hactenus, lector beneuole, secutus fui communem super his sententiam, multis probatam rationibus: quamuis iurium in- terpres super hoc varij fuerint, videlicet an simoniacus sit ipso iure priuatus nec- ne: sed vt altius ista repetam, notandum est, quod si iura Decretorum inspiciamus, dicemus priuationem necessariam, in cap. presbyter. ibi priuatur. 1. q. 1. & in Decret. etiã in oculo simoniaco sententia definitiua depositionis requirebatur, in c. 2. de confessis. & in c. insinuatum. de simo.

7 Sed vt omnia breuiter absoluaui, arbi- tror dicendum habitari iuris noui confide- ratione, simoniacum ipso iure priuatum beneficio, in quo simoniam commisit. c. ex- est in extraua. cum deestabile, de simo. in com- munitibus, ibi per electiones verò, postula- tiones, confirmationes, prouisiones, seu quasuis alias dispensationes, quas simo- niaca contigerit labefieri, viribus omnino careant in ecclesiis, monasteriis, dignitati- bus, personatibus, officiis ecclesiasticis, & quibusvis beneficiis, aut aliquo eorū cui- quam ius nullatenus acquiritur: nec inde faciat aliquis fructus suos, sed ad illorum omnium quæ percepit restitutionem, sub animæ suæ periculo sit adstrictus.

8 Idem fuit statutum in concilio Con- stantien. in hæc verba, Electiones autem postulationes, confirmationes, & quæuis prouisiones simoniacæ ecclesiarum, mo- nasteriorum, dignitatum personatum, of- ficiorum, & beneficiorum ecclesiasticorū quorum eundem deinceps factæ nullatenus ipso iure nullamq. per illas ius cuiquam ac- qui-

acquiratur: nec promoti, confirmati, aut prouisi faciant fructus suos: sed ad illorū restitutionem tanquam iniquē ablata percipientes teneantur. Statuentes insuper quod dantes & recipientes ipso facto sententiam excommunicationis incurrant, etiam si Pontificali, aut Cardinalatus præfulgeant dignitate, &c.

9 Et quamuis extrauag. cum deestabile, intelligant quidam doct. in simonia reali: videlicet cum aliquid datur, vt is sit priuatus, secus in simonia conuentionali: vt scribit Casfactor. in decis. 3. de const. Sed in concilio Constantien. nil dicitur de datione quo ad priuationem, sed quo ad excommunicationem sic, verum ipso iure annullat prouisiones, vultque nullum ius acquiri per illas.

10 Ergo si fuerit conuentionalis simonia, siue realis, collatio facta ipso iure est nulla: resignatio quoque simoniaca tenet in præiudicium resignantis, etiam si clausula fuerit in ea, non aliter, nec aliās, &c. quia is resignans non est vsus concessione iuris. cle. vna. de rerum permu. ideo nec poterit ad suum redire beneficium, quod ex suo dilecto amisit, alioqui delictum nõ puniretur: vt superius scripsi. vide Petr. Paris. conf. 137. Ioann. in fi. vol. 4.

11 Ex quo inferitur, quod hodie beneficia simoniacorum ipso iure vacat, & possunt impetrari etiam absque alia declaratione, quæ fieri poterit post impetrationem, per c. cum secundum leges, de hæret. in 6. Sed in hoc regno raro fit declaratio: nam his casibus, quibus est ipso iure priuatio, post habitam collationem à Papa seu ordinario, impetrantur literæ falsinæ, & nouitatis super possessorio: vt scripsi in const. Regus, tit. de causis possess. benefic. in 7. tomo commenta.

12 Præterea quo ad hanc priuationem non fit differentia inter notorium simoniacum, & alium, contra quem probata est simonia: semper enim probata simonia priuat ipso iure, & simoniacus est excommunicatus, vt supra: imò patet simoniacos veluti primos, & præcipuos hæreticos ab omnibus fidelibus respuendos, & si comoniti non respuerint; ab exteris id est

laicis potestatibus opprimendos: omnia enim crimina ad comparationem simoniacæ hæresis quasi pro nihilo reputantur. c. si. 1. q. 7.

13 Licet fiat differentia quo ad depositionem ab officio, quia occultus non deponitur, notorius sic. ca. 2. de confessis. c. infirmum & pu-nuatum. de simo. etiam fit differentia quo ad abolitionem & rehabilitationem, quæ facilius est in occulto, quam notorio simoniaco, in foro conscientie & ab occulto minor datur taxatio & compositio: vt sæpius vidi, sed non fit differentia quò ad priuationem. [Ista tamen simonia non priuat beneficiis, quibus simoniam non commisit, & quæ habebat ante simoniam, sed est opus priuatione, quia in eo in quo quis deliquit, in eo puniri debet. cap. postulastis, vbi plene scripsi. de cleric. excom. m. & non debet duplici pœna puniri. cap. ut si cleric. in fin. de iud. & de hoc videtur text. in cap. si compromissarius. in fi. de elect. in 6. Et ideo non valet de his impetratio facta ante priuationem, imò ea poterit resignare ante priuationem, & interim Papa super illis poterit dispensare cum eo vt ea retineat, sed sine dispensatione illa retinere non potest.]

14 Collatio quoque simoniaco facta nulla est, nempe eo ipso, quod quis conuenit super beneficio & committit hoc crimen, est excommunicatus, tam per extrauag. cum deestabile, quam per constitutionem editam in concilio Constant. ob id collatio illi facta non valet. c. postulastis. de cleric. excomm. ministrant. Ideoq; beneficium illud potest impetrari. [Panor. in c. cum vniuersorum. vlt. no. de rerum permuua.]

15 Vltimo simoniacus ad restitutionem fructuum omnium tenetur, etiam, si ecclesie seruiet, quia tanquam fur & latro non est ingressus per ostium: vt est in Euangel. & alia scripsi in addition. ad Io. Naucleri. in tract. de simo. quæ sunt notanda, veluti parum hætenus discussa.

16 Et sic ista quatuor annullant puram renunciationem, saltem quò ad effectum, vt illi, qui vi, metu aut dolo resignauit, subueniatur: inæqualitas tamen fructuum be-

neficiorum non annullat permutatione: *vt docent Ioan. Nonath. Andr. & alij in cap. vno. de rerum permutat. lib. 6. sic consulunt. Bertrand. cons. 31. et in 2. volu. ex prima editio.*

Dari quod licet pro vexatione redimenda.

17 Nota perpetuo, quod non potest dari pecunia vel aliud temporale pro beneficio consequendo, & acquirendo etiam si daretur pro vexatione redimenda. *c. ad aures. & c. Matheus. de simo. c. significasti. de elect. licet redimere vexationem non sit contra bonos mores. l. Athletas. in ff. de his qui nor. inf. vbi Angel. & Imoc. in d. c. ad aures. & Imol. in c. super eo de transact.*

18 Pro iure autem quaesito, tuendo, & retinendo licet in sequentibus casibus. Primus est quando is qui vult redimere vexationem haberet bonum ius, & certum, secus si dubium. *text. in c. dilectus. i. de simo. c. nullus. q. i. Panor. in ca. cum pridem. de pac. & Felin. in d. c. dilectus. i. de simo.*

Potest aut calumio si vexatione redimere licet.

19 Certum ius habere dicitur, si a consultoribus et consultum fuerit ius suum esse precipuum. *leg. cum quem. ff. de iud. c. illis enim credendum est. l. si choras. ff. de leg. 3.*
20 Secundo quando is, cum quo litigarem, esset persona valde potens contra quam vix, aut nunquam possem victoriam obtinere. *Panor. & Felin. in d. c. dilectus*, tunc mihi cedendum est. Ideo melius est, vt quicquam vexationis redimenda causa recipiam, quia potentioribus esse non possumus. *l. 3. ff. de aliena. tu.*

Modicum pro vexatione dari vel accipi potest.

21 Idem dicerem, si non esset potens in diuitiis, sed fauore, aut calumniarum plenus tunc etiam esset licitum redimere vexationem, etiam quando pecuniam, vel recipiendo. *gl. in c. dilectus. i.*

22 Tertio quando modicum daretur, vt pote pro bullis, aut expensis factis in illis consequendis, aut pro collatione ab ordinario facta: & tunc etiam poterit dari pecunia collationis. *gl. sing. in c. super hoc in ver. pecunie. de renunc. & ibi eam sequitur Imol. & Felin. in d. c. dilectus. i. de simo.* quia de modico tunc non curatur. *l. scio. ff. de rest. in integr. ca. ad q. de simo.* quæ tamen gl. videtur dicere contrarium.

Vexatio recipiendo

23 Quarto notandum est, quod licet das pecuniam in casu permissio pro vexatione

redimenda non peccet: tamen is qui sic recipit peccat, & est simoniacus, & dicta pecuniam restituere tenetur. *arg. l. & generaliter. §. vlt. ff. de calum. et ost. in d. ca. dilectus. que refertur sequitur Angel. de Claus. in sua summa. in verb. simonia. in 2. nu. 10. & seq. nisi putet ius suum verum & bonum in principio, & postea iusto errore ductus componat: vt dicitur. no. in c. cum pridem. de pactis.*

24 Quinto pro possessione acquirenda, & pro iure meo tuendo, liceret etiam dare & in casibus premissis, vbi iniuste a potente quis opprimeretur, & illam facile non posset consequi, alias non: *vt dicitur Innoc. in c. ad aures. de simo.* alioqui si simpliciter esset prouisum dare pro prouisione beneficii, fieret fraus legi, quia nunquam daretur pro beneficio, sed pro possessione, & sic nunquam committeretur simonia, quod est absurdum: ideo tutius est cum vi redimere vexationem, & dare pecuniam, quod hoc facias cum Papa beneplacito: & sola signatura sufficit.

25 Vidi præterea dubitari, an prouisus de episcopatu, vel abbacia, aut prioratu, beneficia conferre possit antequam possessionem episcopatus, vel alterius prelatu- ra fuerit adeptus, aut quis illa conferre vel interim ad ea præsentare valeat. Et super hoc putarem sequentes casus esse considerandos.

26 Primus, est quando episcopatus vel abbatia vacat per mortem, vel priuationem: tunc simulatque prouisum est alicui de tali prelatura, poterit prouisus conferre beneficia ad prelaturæ collationem pertinentia. *ca. nostri. c. transmissam. de elect. vbi statim post confirmationem potest electus conferre: ergo & prouisus à Papa, quando quidem prouisio habet vim electionis, & confirmationis. doct. in cap. cum olim. de caus. pos. Panor. in d. c. nostri. in vlt. nor. quia domino licet rem suam capere, & illius fructus, rest. Innocen. in c. querelam. de elect. Refert Panor. in dict. c. transmissam. col. vlt. & in puris incorporalibus sufficit habere ius Innoc. in ca. cum nostris. col. pen. de concess. preben. referat Bal. in l. si colum. penult. C. de edict. Diui. Adria. tollend. probatur in cap. si tibi absenti. de preben. lib. 6.*

Pro iure tuendo quando daretur quædam quam acciperet.

Prouisus de episcopatu antequam possessionem adeptus conferre possit.

lib. 6. vnde patronus poterit presentare antequam sit missus in possessionem hereditatis: vt docet Bal. in fin. & Roc. Curia in tract. iuris patron. in verb. ipe vel is. q. n. vbi etiam ait sufficere institutionem ad hoc: vt quis habeat plenum ius, licet non apprehenderit possessionem. c. super his, de accusa. Panor. in ca. quod autem, in oppos. contra tex. de iure patron.

27 Secundus casus est, cum episcopatus vel abbatia vacat per resignationem qualemcunque: non poterit nouus episcopus vel abbas conferre, donec possessionem acceperit, alias esset priuare possessorem sua possessione: quod non licet, etiam si iniuste possideret. c. enim qui, de preb. in 6. ca. placuit. q. 6. c. auaritie, de elect. in 6. ca. licet episcopus, de preb. eod. Ausfer. in decis. Tholos. q. 4. 4. in si. gl. in verb. promouit. c. consui, de elect. in pragmat.

28 Evidentius probatur, nam quando quis sustinetur in officio administrare potest, & conferre. c. fin. 8. q. 2. ca. ad probandum, de re. iud. l. Barbarius, de offic. prior. vnde excommunicatus toleratus potest conferre, & presentare, c. Innocen. in c. si veris, in si. de sentent. excommunicata. & Panor. in d. ca. ad probandum. colum. 3. & is qui est in possessione presentandi iuri presentat. licet vere ius patronatus ad alium spectet. c. consultation. de iure patron.

29 Facit decisio Iurisconsulti. dicentis, meminisse oportebit, vsque in aduentum successoris, omnia debere proconsulem agere, cum sit vnus proconsulatus: & utilitas provincie exigat esse aliquem per quem negotia sua provinciales explicent leg. meminisse. ff. de offic. proconsul. ita quoque debet prelatum resignantem administrare, donec alter nouus veniat tractaturus negotia ecclesie.

30 Confirmatur per Imperatorem his verbis. Non est possibile, neque portabile omnino sine iudice relinqui provinciam. §. si. in aut. de administrat. col. 7. Sic non decet ecclesiam Dei prelati manere destituta, & c. ne interim gregem dominicum lupus rapax inuadat. cap. ne pro defectu, de elect. Quemadmodum etiam prefectus Agy-

pti non prius ponebat imperium, quam successor esset Alexandriam ingressus. licet in provinciam venerit l. vna. ff. de offic. prefect. Aug. istal.

31 Tertius casus est. Quod resignans poterit conferre, donec bulla provisionis fuerint eide in intimata, nouusque prelati fidelitatem, si quam debet Regi presterit, & possessionem acceperit extrauag. in un. de. de elect. in communib. quo loco prohibet Papa, ne quis ante receptionem literarum, administrationem bonorum accipiant, & sub verbo bonorum beneficia comprehenduntur, cap. 3. de prebend. scripsi in l. bonorum. i. ff. de verb. signific. interdictumque Papa in d. extrauag. ne qui recipiant istos, prouisos sine literis: alias recipientes canonici vel alij suspensi sunt a perceptione beneficiorum, donec gratiam habuerint a Papa: praterea quod gestam est ante literarum receptionem est irritum, & sic omnes beneficiorum collationes: vbi ibi scribitur.